
Zweite Ordnung 
zur Änderung der Master-Prüfungsordnung 

des Studiengangs European Studies in Technology and Business (ETB) 
an der Fachhochschule Südwestfalen, Standort Meschede 

 
Vom 10. April 2006 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz – HG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. März 2000 (GV.NRW. 
S. 190), zuletzt geändert durch Gesetz vom 30. November 2004 (GV.NRW. S. 752), hat die 
Fachhochschule Südwestfalen in Iserlohn die folgende Ordnung erlassen: 
 
 

Artikel I 
 

Die Masterprüfungsordnung des Studiengangs European Studies in Technology and Business (ETB) an 
der Fachhochschule Südwestfalen, Standort Meschede, vom 22. Oktober 2003 (Amtliche 
Bekanntmachung der Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der Fachhochschule 
Südwestfalen – vom 31.10.2003), zuletzt geändert durch Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
vom 23. September 2005 (Amtliche Bekanntmachung der Fachhochschule  Südwestfalen – 
Verkündungsblatt der Fachhochschule Südwestfalen – vom 11.10.2005), wird wie folgt geändert: 
 
1. § 5 Absatz 4 Satz 1 erhält die folgende Fassung: 
 

Der Prüfungsausschuss ist beschlussfähig, wenn neben dem vorsitzenden Mitglied oder dessen 
Stellevertretung und zwei Mitgliedern der Professorenschaft mindestens ein weiteres 
stimmberechtigtes Mitglied anwesend ist.  
 

2. Nach § 31 wird folgender Paragraph eingefügt:  
 
 § 32 Außerkrafttreten  

 
Für Studierende des Masterstudiengangs European Studies in Technology and Business findet die 
Master-Prüfungsordnung vom 22. Oktober 2003 bis zum Ablauf des Sommersemesters 2008 
weiterhin Anwendung. 
 
Die jeweiligen Prüfungen gemäß der Master-Prüfungsordnung und dem Studienverlaufsplan können 
in dem Prüfungszeitraum des Sommersemesters 2008 letztmalig abgelegt werden.  
 
Die Diplomarbeit und das Kolloquium müssen bis zum 31.08.2008 abgeschlossen sein.  

 
 

Artikel II 
 
 
Diese Ordnung tritt am Tag nach Ihrer Veröffentlichung in Kraft. Sie wird in der Amtlichen Bekanntma-
chung der Fachhochschule Südwestfalen – Verkündungsblatt der Fachhochschule Südwestfalen - 
veröffentlicht.  
 
Diese Ordnung wird nach Überprüfung durch das Rektorat der Fachhochschule Südwestfalen aufgrund 
des Beschlusses des Fachbereichsrats des Fachbereichs Ingenieur- und Wirtschaftswissenschaften vom 
3. April 2006  ausgefertigt. 
  
Iserlohn, den 10. April 2006 
 
Der Rektor 
der Fachhochschule Südwestfalen 
 
 
 
Professor Dr. J. Liese 


	Vom 10. April 2006
	Artikel II

